П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Чебаркуль 02 июля 2020 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Коломиеца Ю.Г.

при секретаре Грязновой В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Чебаркульского горпрокурора Горшковой Е.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Довгана Ю.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 на основании заключенного между ней и Обществом с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «

<

данные изъяты>» (далее – ООО 

<

данные изъяты>») трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу на должность специалиста по работе с клиентами в обособленное подразделение ООО 

<

данные изъяты>» расположенное по адресу: Челябинская область, Чебаркульский район, п. Тимирязевский, 

<

адрес> (далее – офис компании). Согласно п. 2.1.1 должностной инструкции специалист по работе с клиентами осуществляет обслуживание клиентов – физических лиц, принимает и рассматривает заявки на выдачу займов от физических лиц, формирует пакет документов на получение займа, анализирует платежеспособность клиентов – физических лиц на основе предоставленных документов, передает документы заемщика на рассмотрение работников отдела аналитики и оценки рисков обеспечивающих подразделений, составляет заключение о целесообразности выдачи займа, условий займа, участвует в рассмотрении заявок клиентов – физических лиц, формирует и заключает договора займа с клиентами физическими лицами от лица ООО 

<

данные изъяты>», формирует и ведет дело (далее-досье) клиентов по выданным займам, обеспечивает и контролирует отправку досье в ЦО, фиксирует и обновляет сведения о клиентах – физических лицах в рамках исполняемых должностных обязанностей, осуществляет контроль за правильностью начисления процентов, осуществляет обслуживание кассовых операций, осуществляет формирование и оформление приходных/расходных кассовых ордеров, контролирует поступление средств в погашение займов и процентов по ним, контролирует соблюдение условий по договорам займа, при необходимости готовит заключение для рассмотрения отделом аналитики и оценки рисков предложений о пролонгации или изменения других условий договоров, осуществляет работу с задолженностью, осуществляет работу по привлечению клиентов, осуществляет работу по продаже дополнительных услуг (продуктов), п. 2.1.7 - консультирует работников ООО 

<

данные изъяты> в области осуществления операций с физическими лицами, п. 2.1.8 – формирует и предоставляет начальнику отдела необходимую отчетность по операциям и статистику, п. ДД.ММ.ГГГГ – осуществляет выдачу новым и существующим клиентам потребительских займов; п. ДД.ММ.ГГГГ – обеспечивает сохранность имущества, материальных и денежных ценностей, документов. 

ФИО1, являясь в соответствии с заключенным договором № от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, материально-ответственным лицом, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осуществляя возложенные на нее обязанности, используя свое служебное положение, имея корыстный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> Б. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, передала его Б. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 5000 рублей. 

В продолжении своего ранее возникшего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> Г. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, передала его Г. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 15000 рублей.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений в июне 2019 года присвоила денежные средства, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> на общую сумму 20000 рублей.

Она же, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осуществляя возложенные на нее обязанности, используя свое служебное положение, имея корыстный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> С. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28000 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9112 рублей, передала его С. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 9112 рублей. 

В продолжении своего ранее возникшего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> Л. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9307 рублей, передала его Л. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 9307 рублей.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений в июле 2019 года присвоила денежные средства, принадлежащие ООО № на общую сумму 18419 рублей.

Она же, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осуществляя возложенные на нее обязанности, используя свое служебное положение, имея корыстный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО № ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> Н. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11478 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9863 рубля, передала его Н. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 9863 рубля. 

В продолжении своего ранее возникшего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> Г. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35000 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6515 рублей, передала его Г. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 6515 рублей.

В продолжении своего ранее возникшего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> Н. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12500 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12375 рублей, передала его Н. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 12375 рублей.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений в августе 2019 года присвоила денежные средства, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> на общую сумму 28753 рубля.

Она же, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осуществляя возложенные на нее обязанности, используя свое служебное положение, имея корыстный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, имея непосредственный доступ к денежным средствам, из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> Г. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9307 рублей, передала его Г. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 9307 рублей. 

Она же, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осуществляя возложенные на нее обязанности, используя свое служебное положение, имея корыстный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> К. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, передала его К. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 15000 рублей. 

Она же, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осуществляя возложенные на нее обязанности, используя свое служебное положение, имея корыстный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> М. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8724,50 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8724,50 рублей, передала его М. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 8724,50 рублей. 

В продолжении своего ранее возникшего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> К. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40000 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8976 рублей, передала его К. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 8976 рублей.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений в ноябре 2019 года присвоила денежные средства, принадлежащие ООО МКК «Легал Плюс» на общую сумму 17700,50 рублей.

Она же, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осуществляя возложенные на нее обязанности, используя свое служебное положение, имея корыстный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> Г. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей, передала его Г. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 7000 рублей. 

В продолжении своего ранее возникшего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> П. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, передала его П. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 15000 рублей.

В продолжении своего ранее возникшего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> Ю. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, передала его Ю. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 9000 рублей.

В продолжении своего ранее возникшего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> З. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38470,85 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, передала его З. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 5000 рублей.

В продолжении своего ранее возникшего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> У. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1440 рублей, передала его У. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1440 рублей.

В продолжении своего ранее возникшего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений, приняла денежные средства от клиента ООО 

<

данные изъяты> Щ. в счет оплаты договора займа № № оформленного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29000 рублей, в подтверждении принятия денежных средств составила приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29000 рублей, передала его Щ. на подпись, после чего, фактически денежные средства в кассу не внесла, а присвоила себе, таким образом, незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 29000 рублей.

В продолжении своего ранее возникшего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе компании, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея непосредственный доступ к денежным средствам из корыстных побуждений забрала из кассы компании денежные средства в сумме 65554 рубля, таким образом, присвоила и незаконно обратила их в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 65554 рубля.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений в декабре 2019 года присвоила денежные средства, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> на общую сумму 131994 рубля.

Подсудимая ФИО1 вину в содеянном признала в полном объеме, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании пояснила, что заявила данное ходатайство добровольно, после консультации с защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего А. о дате судебного заседания извещен надлежащим образом, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть уголовное дело без его участия, на рассмотрение уголовного дела в особом порядке согласен, наказание оставил на усмотрение суда, гражданский иск на сумму 241173 руб. 50 коп. поддерживает.

Государственный обвинитель Горшкова Е.С., адвокат Довган Ю.Б. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 160 УК РФ, в которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая полностью согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, указанное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд пришел к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и удовлетворил ходатайство подсудимой.

Обвинение, с которым согласна подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и действия ФИО1 суд квалифицирует по каждому из семи преступлений по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

При назначении вида и меры наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, по каждому преступлению суд учитывает явку с повинной, полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>. 

Также суд учитывает мнение представителя потерпевшего оставившего наказание на усмотрение суда.

Однако суд не может признать указанные обстоятельства значительно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений и оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из вышеизложенного, принципа социальной справедливости, конкретных обстоятельств уголовного дела, личности ФИО1, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания будет соответствовать назначение наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения иного вида наказания, назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает, исходя из личности подсудимой и обстоятельств дела.

Представителем потерпевшего А. предъявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 в пользу ООО 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного ущерба 241173 руб. 50 коп.

Подсудимая ФИО1 иск признала в полном объеме.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, учитывая признание иска подсудимой, суд считает необходимым исковые требования представителя потерпевшего о возмещении имущественного ущерба удовлетворить в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года за каждое из семи преступлений.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Исковые требования 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного ущерба 241173 руб. 50 коп. удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу 

<

данные изъяты> сумму причиненного ущерба в размере 241173 (двести сорок одна тысяча сто семьдесят три) рубля 50 копеек.

Арест на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО1, наложенный на основании постановления Чебаркульского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Чебаркульский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденной – в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса.

Судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>